



MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL - SC
CNPJ: 01.612.781/0001-38 Fone: (49) 3345-3000
Rua Angelo Toazza, 600 - Centro - Santiago do Sul - SC CEP: 89.854-000

Obra: Execução da Calçada Público em Paver Município: Santiago do Sul - SC Endereço: Av. João Corso saída para São Domingos, Ruas Bortolo Nespolo, Ângelo Toazza e Benedito Toazza	Área: 1.111,78 m ²	BDI adotado 25,00%
---	--------------------------------------	----------------------------------

Planilha Orçamentária

ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	%
1 Serviços iniciais							
1.1	74209/001	Placa de obra (1,00 x 3,00) m	m ²	3,00	392,94	1.178,82	0,76%
1.2		Sub-total				1.178,82	
2 Calçada							
2.1	100576	Regularização e compactação subleito de solo	m ³	1.111,78	2,69	2.990,69	99,24%
2.2	92396	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular de 20 x 10 cm, espessura de 6 cm natural, assentado sobre colchão de pó de pedra com espessura de 5 cm e rejunte com areia fina, conforme NBR 9050/2020. Incluso blocos intertravados, areia, pó de pedra, rampas de acessibilidade conforme projeto e e compactação com placa vibratória	m ²	1.044,98	83,89	87.663,37	
2.3	92396	Execução de passeio em piso intertravado tátil atenção, com bloco retangular de 20 x 10 cm, espessura de 6 cm vermelho, assentado sobre colchão de pó de pedra com espessura de 5 cm e rejunte com areia fina, conforme NBR 9050/2020. Incluso blocos intertravados, areia, pó de pedra e compactação com placa vibratória	m ²	37,72	83,89	3.164,33	
2.4	92396	Execução de passeio em piso intertravado tátil direcional, com bloco retangular de 20 x 10 cm, espessura de 6 cm vermelho, assentado sobre colchão de pó de pedra com espessura de 5 cm e rejunte com areia fina, conforme NBR 9050/2020. Incluso blocos intertravados, areia, pó de pedra e compactação com placa vibratória	m ²	29,08	83,89	2.439,52	
2.5	94273	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 80x10x30 cm (comprimento x espessura x altura)	m	850,00	59,49	50.566,50	
2.6	89464	Muro de contenção em alvenaria com blocos de concreto, dimeções dos blocos 14x19x39 cm, argamassado, altura média 1,20 m, com contrafortes a cada 2 m	m ²	29,28	147,43	4.316,75	
2.7	97053	Sinalização de trânsito com fita, cone e cavalete	m	12,00	27,88	334,56	
2.8	88316	Servente de obras para remoção de guias de meio-fio existentes	h	190,00	18,03	3.425,70	
2.9		Sub-total				154.901,42	
TOTAL OBRA						R\$ 156.080,24	100,0%

OBSERVAÇÕES: **DATA BASE TABELA SINAPI AGOSTO/2022.

Santiago do Sul - SC, 24 de outubro de 2022.

Julcimar Antonio Lorenzetti
Prefeito Municipal

Vinicius Piaia Sabadin
Engenheiro Civil
CREA/SC 171.967-5